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 مقدمه

شرفت سازمان ها، شناخت تحولات و تغییرات است و همگام با آن بررسی و شناسایی مولفه در دنیای امروز یکی از مهم ترین عوامل پی

هایی که در نظام یک سازمان مطلوب باعث ایجاد اخلال می شود امری حیاتی و مهم به شمار می آید. در عصر تغییرات سریع، محققان و 

د جدیدی از پارامترهایی هستند که در روند ساخت یک سازمان مطلوب اندیشمندان حوزه منابع انسانی در حال استخراج و شناسایی ابعا

نیاز است تا سازمان ها تمامی موانعی که بر سر راه وجود دارند را  برای ادامه حیات و دستیابی به اهداف مورد نظر،مشکل ایجاد می کند. 

یم این طور بیان کنیم سازمانی مطلوب خواهد بود که در رابطه در ابتدا شناسایی کنند و سپس آن ها را از میان بردارند. در واقع می توان

با توجه  (1۳۹۵با هر موضوعی قادر باشد در هر زمانی که با مشکل مواجه شد بهترین روش را برای حل آن مشکل به کار بگیرد. ) غنجی،

خشونت های خانگی و هم چنین خشونت در به افزایش روزافزون خشونت در جوامع و سرایت آن به همه جوانب زندگی از جمله افزایش 

محل کار و حتی خشونت های فضای دیجیتالی، این نیاز احساس می شود که از زوایای ویژه و تازه ای به مساله خشونت در محل کار و به 

ل آزار کلامی یا طور خاص رفتارهای تخریبگرانه نگریست. خشونت در محل کار را می توان با خشونت رو به افزایش در جوامع که شام

تهدید و حملات فیزیکی و موارد کوچک و بزرگی که نیاز به مداخله مقامات بیرونی دارد )مثل پلیس( و هم چنین تبعیض و آزار و اذیت 

در حال حاضر، حتی ماهیت دیجیتالی بودن خشونت هم به معنای بی قربانی بودن آن نیست. بنا بر  .(2022مرتبط دانست )سامانتا اوون،

( علاوه بر سازندگان و ناظران در فضای دیجیتالی، عموم مردم نیز از توهین ها و خشونت های فضای 2022کایلی چمپیون)حقیقات ت

دیجیتال رنج می برند. در چنین شرایطی بر اساس تحقیقات، عواملی مثل محیط های شلوغ، استرس زیاد، تاخیر در خدمات به دلایل 

محدود، تماس مستقیم با افراد مهاجم و غیره باعث می شوند که کارمندان در معرض خطر بالای خشونت وظایف سنگین کاری، ارتباطات 

قرار بگیرند که باعث ترس، اضطراب، عصبی شدن، تضعیف روحیه، فشار روانی، حساسیت، خستگی ذهنی و حتی کاهش رضایت شغلی 

یکی از انواع خشونت ها گرایش به تخریب می باشد که این شود و  (. خشونت در محل کار به اشکال مختلف ظاهر می201۹شود )نا لی 

. تخریب در نوع خود می تواند شامل تخریب اموال عمومی ، فضای سبز ، جاده ها ، دیوارها و یا تخریب از نوع فرهنگی و رفتار سازمانی و ..

 یرا در اصطلاح جامعه شناسان وندال م یفرد نیچنو  باشد. رفتاری که گرایش به این گونه تخریب ها دارد وندالیسم نامیده می شود

وندالیسم مانند دیگر انواع انحرافات اجتماعی دارای نتایج و آثار آشکار و پنهان زیادی است. وندالیسم نوعی از . (1۳8۹)شکربیگی، ندیگو

هری موثر بوده و یکی از عوامل اختلال بزهکاری می باشد که می تواند نظم را در هر جامعه ای مختل کند و بر کاهش کیفیت زندگی ش

نظریه های جرم شناسی می خوانیم که انجام رفتارهای مجرمانه این چنینی در  (.1۳۹2)رحمانی،در عملکرد سازمان ها محسوب می شود

سازمان ها می (. در رابطه با 2022به عواملی مانند عدم کنترل، فقدان اخلاقیات یا شکست های اجتماعی مرتبط است)کایلی چمپیون 

یکی از مهم ترین آسیب های وندالیسم، زیان های اقتصادی ناشی از تعمیر و بازسازی وسایل تخریب شده می باشد. علاوه بر توان گفت 

این با از دست رفتن زمانی که صرف تعمیر و بازسازی آثار ناشی از وندالیسم می شود عملا بر کاهش رفاه و آسایش شهروندان تاثیر می 



 

ه در نتیجه بر اعتماد عمومی مردم تاثیر منفی بسیاری کرد که خود این موضوع می تواند منجر به بروز نارضایتی ها و اعتراضاتی گردد گذا

 .(1۳۹2دارد )رحمانی،

 بیان مساله

 یشهر بیآس نیا یمنف یامدهایو پ سمیوندال یبا نمودها یجوامع با شدت و ضعف به نوع یتمام بایاست که تقر یموضوع مهم سمیوندال

 یبرا یدیتهد نیتوام است. وجود چن یستیوندال یدر برخورد با نمودها یروزمره هر شهروند یتوان گفت زندگ یباشند و م یم ریدرگ

در همه ( 1۳۹۵ن،و همکارا یمیصم) . از شهروندان محسوس و مشهود است یاریبس یاشکال متفاوت برا بهدر سطح شهر  یاموال عموم

عمد کمر به به مه روزه ما شاهد ویرانگری تعمدی و رفتارهای غیرمسئولانه و ضداجتماعی وندال هایی هستیم که شهرهای بزرگ ه

ها، آثار های به نمایش درآمده در گالریاند. نقاشیاست بسته یهمگان به عموم جامعه وو هر آنچه متعلق  یی هازیبا مهتخریب و نابودی ه

ها و اماکن عمومی، منازل های نصب شده در میادین، پاركها، ابنیه تاریخی و اماکن مذهبی، مجسمهوزههای موجود در مباستانی و عتیقه

ها  های عمومی و دهها، تلفنها و فضاهای سبز عمومی، چراغهای معابر، صندلیهای اتوبوس و مترو، کتابهای کتابخانهخالی از سکنه، پارك

ی هستند که در اثر وندالیسم متحمل خسارات و صدمات گردیده و مورد تخریب قرار موضوع مورد تخریب دیگر از جمله موضوعات

ها  «یشهردار»را در سطح کلان به عهده دارد در موضوع وندالیسم  تیمسئول بارکه  ییاز جمله نهادها (.2004)تامپسون  گیرندمی

شود. در واقع بخش  یم یقابل توجه یمیترم یها هنیمتحمل خسارت و صرف هز یستیاز جانب اقدامات وندال انسازم نیهستند و ا

 یستیبردن و جبران اقدامات وندال نیشهر بشود همواره به از ب یباسازیو ز یتواند صرف امور توسعه زا، عمران یکه م ییاز بودجه ها یادیز

مردم  نیگردد بنابرا ید جبران مشو یکه از مردم اخذ م یشده عموما از عوارض جادیا یها نهیکه هز یشود. در حال یداده م صیتخص

 یشوند. عوامل یم _شده توسط وندال ها  بیتخر _ یامکانات عموم ینیگزیو جا ریتعم یها نهیمتحمل هز میرمستقیهستند که به طور غ

 یادر فض یزندگ یشهروندان در پ تیو کاهش احساس امن یدر نظم شهر یآشفتگ شتریهرچه ب افتنیشهر و نمود  یمایس یچون آشفتگ

 یمیصم)در سطح شهرها هستند یستیآثار سوء اقدامات وندال افتنی تینیاز ع یگریشده توسط وندال ها، ابعاد د بیآشفته و تخر یشهر

(.  با افزایش روزافزون خشونت در جامعه نشانه های این رفتارهای آگاهانه، تعمدی و غرض ورزانه که با اراده و خواست 1۳۹۵،و همکاران

(. 1۳87سوگیری تخریبی و عمدتا بدون کسب نفع مادی صورت می گیرد در سازمان ها دیده می شود )فاضل وهمکار،خود فرد و با 

خشونت در محل کار می تواند تاثیر گسترده ای بر یک موسسه یا سازمان داشته باشد. نه تنها فرد یا گروه تحت تاثیر قرار می گیرند بلکه 

یک محل کار ناامن روحیه کارکنان را تضعیف می کند و میتواند بر بهره وری تاثیر منفی بگذارد کل سازمان هم ممکن است متضرر شود. 

(. با توجه به هزینه های اجتماعی و فردی، تشخیص منبع 2022یا ممکن است باعث غیبت دائم یا موقت کارمندان شود )سامانتا اوون 

 حاضر حال(. در 2022کایلی چمپیون )د که چرا اصلا این اتفاق می افتد؟ منفعت فرد وندال دشوار است و این سوال اصلی مطرح می شو

اشتغال در محل  لیاز کارگران به دل یبرخو  و کارمندان به وجود آورده است انیهمه کارفرما یبرا ندهیفزا یخشونت در محل کار نگران



 

از  یند کارگران شرکت گاز و آب و رانندگان تاکسمان یخدمات اجتماعسرویس های هستند. کارگران  یشتریخاص در معرض خطر ب یها

در  سابق ای یتوسط کارمند فعل رانیمد ایسرپرستان  کاران،هم هیخشونت عل. بنا بر تحقیقات اف بی آی هستند ستهد نیا عمده نفرات

ترین سازمان مردم نهاد  شهرداری مهم ترین و مردمی . (2017برنارد فونتاین ) ردیف سوم اعمال خشونت آمیز در محل کار می باشد

است و به صورت عمده با آحاد مردم در ارتباط است. سازمان شهرداری در نوع خود یک جامعه کوچک است؛ و بالطبع همانند یک جامعه 

متاثر با عوارض و آثار ناشی از وندالیسم درگیر می باشد. کارمندان شهرداری به عنوان بخشی از جامعه و عضوی از سازمان شهرداری هم 

 .از رفتارهای وندالیستی هستند و هم این که خود می توانند عامل این نوع رفتار باشند که یکی از انواع تخریب گرایی سازمانی می باشد

 تعاریف

 وندالیسم-1

یک پادشاهی در پس از میلاد،  ۵۳4تا  42۹این گونه آمده است: عضو یک قوم که از سال   (vandal ) در دایره المعارف بریتانیکا کلمه 

میلادی رم را مورد غارت و تهاجم قرار دادند. نام آنها به عنوان نشانه و مترادفی برای تخریب یا هتک  4۵۵آفریقا بوجود آوردند و در سال 

آن  حرمت آگاهانه باقی ماند. همین شهرت تاریخی سبب شد که امروزه وندالیسم در معنی محدود آن ها به کار گرفته شود و مقصود از

نوعی روحیه بیمارگونه است که به تخریب تاسیسات عمومی مثل تلفن های عمومی، صندلی های اتوبوس شهری و مترو ترن، باجه های 

پست و تلگراف و تخریب پارك ها و امثال این ها تمایل دارد. وندالیسم در این معنی از بلاهای جامعه امروزی است و در گذشته دیده 

(. وندالیسم عموما پدیده ای جهانی است و اهداف وندال ها و عملکرد آنان بدون توجه به این که در چه 1۹88نورن )پاتریس ژانشده است

کشوری می باشد بسیار شبیه به یکدیگر است. هرساله در سراسر جهان میلیونها دلار صرف تعمیر و جایگزینی چیزی می شود که وندال 

تخریب گرایی یا وندالیسم پدیده ای است که عکس العملی خصمانه و کینه توزانه ( 1۳8۳ریزی،ها سعی در نابودی آن دارند. )محسنی تب

به اشکال مختلف نسبت به فشارها، ناملایمات و شکست هاست و به تخریب گرایی آگاهانه منجر می شود و به اعتقاد محققان علوم 

وندال ها در هجوم وحشیانه خود چیزی را تخریب می  (.1۳۹۳یری نیا،اجتماعی می تواند مقدمه ای برای رفتارهای بزهکارانه باشد. )ظه

پاتریس ژانورن )نامان امروزی آن ها به نابود کردن چیزی کمر بسته اند که از جامعه خودشان است  کردند که خود نساخته بودند اما هم

1۹88.) 

 سازمان مطلوب -2

وسعه اقتصادی نیاز به همگامی با تحولات و تغییرات و همچنین توان تقابل با سازمان ها به لحاظ امنیت هدف و حساسیت و نقششان در ت

( . سازمان مطلوب دارای ویژگی های مختلفی است. این 1۳۹۵رند. )شجاعی مهد،اپدیده های جدیدی که امنیتشان را به خطر می اندازد د

دافی که وجود دارند دست پیدا کنند نیاز است تا تمامی موانعی سازمان ها برای اینکه بتوانند به حیات خود ادامه دهند و همچنین به اه

نی که بر سر راه وجود دارند را در ابتدا شناسایی کنند و سپس آن ها را از میان بردارند. در واقع می توانیم این طور بیان کنیم که سازما



 

ن واقع بین باشد و قادر باشند تا هر زمانی که با مشکل مطلوب خواهد بود که در رابطه با هر موضوعی همچون خود و موقعیت موجود در آ

(. بیشتر کارکنانی که در یک سازمان مطلوب مشغول به 1۳۹۵مواجه شدند بهترین روش را برای حل این مشکل به کار بگیرند )غنجی،

رکنان آن انجام می شود هم راستا با کار هستند به خوبی با اهداف موجود آشنا هستند. تمامی فعالیت هایی که توسط این سازمان ها و کا

اهداف سازمان هستند. کارکنانی که در سازمان کار می کنند نسبت به مسئولیت هایی که بر دوش آنان گذاشته می شود کاملا تعلق 

تقاد بیان کنند خاطر دارند. این افراد در صورتی که مشکلی وجود داشته باشد علاقه دارند تا نظرات خود را در قالب پیشنهاد و یا ان

(. سازمان های مطلوب جهت رشد و تعالی خود نیاز به بکارگیری افراد مختلف در سازمان دارند. برای این که افراد به 1۳۹۵)زاهدنژاد،

ی بهترین شکل ممکن در مسیر سازمان قدم بردارند باید نگرش ها و انگیزه های این افراد نسبت به اهداف سازمان مثبت باشد. از آن جای

که افراد با نگرش های مختلف وارد سازمان می شوند و هر کدام انگیزه های مختلفی دارند لذا این هنر مدیریت است که نگرش های 

فیشبن و اجزن )سازمانی را با نگرش های افراد در یک مسیر قرار دهد تا افراد با رضایت کامل در مسیر رشد و ارتقا سازمان قدم بردارند 

1۹7۵.) 

 ر سازمانیرفتا-3

استفن رفتار سازمانی عبارت است از مطالعه منظم عملیات، اقدامات، کارها و نگرش های افرادی که یک سازمان را تشکیل می دهند )

چستر برنارد در نیمه اول قرن بیستم در نوشته ها و سمینارهای خود به این نکته پرداخت که رفتار انسان ها در محیط (. 1۹4۳رابینز 

ا رفتار آن ها خارج از محیط سازمان متفاوت است. سازمان را می توان مجموعه ای از افراد در نظر گرفت که در کنار هم و با سازمان ب

هماهنگی همکار می کنند تا به هدف های فردی و جمعی خود برسند. رفتار سازمانی یعنی تلاش انسان ها برای ایجاد همگرایی و 

 (.1۳۹۵بین سازمان و فرد ) جارالهی،همسویی بین افراد و ساختارهای 

 رضایت شغلی -4

های مطلوب جهت رشد و تعالی خود نیاز به بکارگیری افراد مختلف در سازمان دارند. برای این که افراد به بهترین شکل ممکن در سازمان

از آنجایی که افراد با نگرش های مختلف  مسیر سازمان قدم بردارند باید نگرش ها و انگیزه های این افراد نسبت به سازمان مثبت باشد.

وارد سازمان می شوند هر کدام انگیزه های متفاوتی دارند لذا این هنر  مدیریت است که نگرش های سازمانی را با نگرش های افراد در 

ش ها و نگرش ها در بسیاری (. ارز1۳۹۹یک مسیر قرار دهد تا افراد با رضایت کامل در مسیر رشد و ارتقا سازمان قدم بردارند ) سهندی،

بنابراین (.1۹7۵فیشبن و اجزن )از اوقات با یکدیگر هماهنگ نیستند. نگرش ها از طریق تبدیل به نیات رفتاری بر رفتار اثر می گذارند 

ی را برای زمانی که کارکنان نگرش مثبت به محیط کار خود داشته باشند مدیران می توانند با رضایت کامل کارکنان حداکثر بهره ور

سازمان به ارمغان بیاورند و اگر در مسیر حرکت سازمان مشکلی هم وجود داشته باشد افراد در مسیر پیشرفت سازمان حرکت کرده و 

رضایت شغلی احساس مثبتی است که پس از ارزیابی ویژگی های ( 1۳۹۹اقدام به حل مشکل بدون بروز نارضایتی می نمایند. ) سهندی،



 

رضایت شغلی یعنی ارزیابی یک فرد از شرایط شغلی خویش. این شرایط شغلی  (.1۹4۳استفن رابینز )جربه می کنیم مختلف شغل خود ت

شامل ادراك او از ویژگی های شغلی، محیط کار و نیز تجربه های عاطفی در محل کار است. بهتر است رضایت شغلی را به عنوان مجموعه 

استیون مک شین )ف شغل خود}و نه صرفا یک نگرش نسبت به کلیت شغل{ در نظر بگیریم ای از نگرش های متعدد فرد به وجوه مختل

وری فرد افزایش یافته و فرد نسبت به سازمان متعهد شود، سلامت فیزیکی و ذهنی و فرد (. رضایت شغلی باعث می شود بهره1۹67

ید شغلی را به سرعت آموزش ببیند. عدم رضایت شغلی تضمین شود، روحیه فرد افزایش یابد، از زندگی راضی باشد و مهارت های جد

( عدم رضایت شغلی باعث بی 1۳88باعث کاهش روحیه کارکنان می شود که این امر بسیار نامطلوب است. )نشریه علوم رفتاری،زمستان 

اهداف خود یا واحد متبوع خود توجهی به فرآیندهای سازمانی می شود. این روند افراد را تبدیل به کسانی می کند که فقط در پی تحقق 

بدون توجه به هدف های جمعی سازمان هستند. این گروه عاملان اصلی تخریب فرآیندها و رویه های سازمان محسوب می شوند. ) 

 ( 1۳88ندایی،

 شهرداری-5

ت سازمانی است. این پدیده معضل وندالیسم در همه سازمان ها از جمله شهرداری نیز وجود داشته و یکی از چالش برانگیزترین موضوعا

به شکل های مختلفی در شهرداری  وجود دارد. شهرداری را می توان سازمان اداره شهر دانست و به اصطلاح، شهرداری به واحدی گفته 

ی می شود که به منظور اداره امور محلی و ارائه خدمات عمومی مورد نیاز شهروندان در یک مرکز جمعیتی با خصایص شهری تشکیل م

می رسد که ناصرالدین شاه به دنبال اصلاح امور داخلی،  1262(. پیشینه تاسیس شهرداری ها در ایران به سال 1400شود )فرح افزا ،

هجری شمسی قانون بلدیه در مجلس شورای ملی تصویب شد.  128۳تصمیم گرفت بلدیه را در تهران تاسیس کند اما موفق نشد. در سال 

شهرداری که اولین آن ها شهرداری تهران بود تاسیس شد و بعد از آن همه شهرهای ایران دارای شهرداری  16مجموعا  1۳04سال  تا

 (1400شدند. )بهادری،

 پیشینه پژوهش

 ت در محل کار مرتبط استنبا خشو ینیو چه قوان ستیکارفرما چ کیمن در قبال کارکنان به عنوان  فهیوظ »ا عنوان  که ب یـ در مقاله ا

مقاله خشونت در محل کار به هر حادثه  نیا سندهیپردازد. از نگاه نو یمفهوم خشونت در محل کار م حیبه توض   (2022 (تا اوونسامان «

 ای یتواند شامل آزار کلام یم نیشود. ا یاطلاق م ردیگ یتجاوز قرار م ای دیمربوط به کارش مورد آزار، تهد طیفرد در شرا نکه در آ یا

دارد  یرونیبه مداخله مقامات ب ازیکه ن ییجنا میتر از جمله جرا یتا اعمال جد یشامل موارد جزئ ایو  یکیزیملات فح نیو هم چن دیتهد

 توان با خشونت در محل کار مرتبط دانست. یرا هم م تیو آزار و اذ ضیتبع نیباشد. هم چن

( به بررسی اقدامات وندالیستی در 2022کایلی چمپیون) «توصیف وندالیسم آنلاین: دیدگاه انتخاب منطقی » در مقاله ای با عنوان  -

فضای اینترنت می پردازد. از نگاه او اتوماسیون در محیط های دیجیتالی می تواند به وندال هایی که با سرعت و حجم باورنکردنی از آن 



 

دن وندالیسم آنلاین صرفا به معنای بی استفاده می کنند کمک کند. در این مقاله به این نکته اشاره می شود که ماهیت دیجیتالی بو

 قربانی بودن آن نیست. 

 یبه بررس( 201۹نا لی )«  و قصد ترك شغل در پرستاران اورژانس  یشغل تیکار، رضا طیرابطه خشونت در مح» با عنوان  یـ در مقاله ا

است که همه متخصصان  یشکل جهانم کیخشونت در محل کار  یشاند.  به گفته انپرداز یم یخشونت در مورد متخصصان بهداشت

کرده است که خشونت در محل کار به  فی(  تعرWHOبهداشت ) یدهد. سازمان جهان یخود قرار م ریرا تحت تاث یبهداشت یمراقبت ها

مله قرار ح ای دیمربوط است مورد سوء استفاده، تهد شیحرفه ا تیفعال ایکه به کار  یطیشود که در آن فرد در شرا یگفته م یتیهر موقع

 شود. یم دیتهد یضمن ای حیرسلامت او به طور ص ایرفاه  ،یمنیو ا ردیگ یم

( به بررسی وندالیسم گرافیتی یا دیواره نگاری در کشور ترکیه می 201۹بگوم گوچک )« وندالیسم بر وندالیسم»در مقاله ای با عنوان  _

ر حال تبدیل شدن به یک عمل فرهنگی در ترکیه است و لازم است که برای پردازد. از دیدگاه او وندالیسم گرافیتی به طور فزاینده ای د

مقابله با آن فضای شهری از لحاظ هنری بازتعریف شود. این پژوهش با هدف بحث درباره موضوع فضای شهری و روش های نوین فرهنگی 

راه با ارتباطات اجتماعی و روش های تولید در شهرهای ترکیه انجام شده است. از نگاه نویسنده مقاله دگرگونی فضاهای شهری هم

فرهنگی تکامل می یابد و نتیجه آن چندپارگی عمیق اجتماعی ناشی از آن است. در این میان گروه های سرکش دنبال راه های جایگزین 

سته کنند و آن را ابراز می گردند تا با برجسته کردن ارزش های غالب خرده فرهنگ خود، قدرت و شورش هایشان را با بیان هنریشان برج

 نمایند. 

هدر کریگر و « مقدمه ای بر وندالیسم بدن: چیست؟ چه کسی آن را انجام می دهد؟ چه زمانی اتفاق می افتد؟ » در مقاله ای با عنوان  -

ری از پیامدها از جمله ( به بررسی مصرف مداوم الکل بر ظهور رفتارهای وندالیستی می پردازد. در این مقاله بررسی بسیا2017همکاران  )

 خماری، دعوا و مشکلات خواب به طور مرتب مورد مطالعه قرار گرفته اند. مقالات اخیر در رابطه با رفتارهای مرتبط با نوشیدن الکل آشکار

عنوان دخالت عامدانه از کرده اند که این موضوع قبلا مورد مطالعه قرار نگرفته است. این رفتار را وندالیسم بدنی نامگذاری کرده و آن را به 

لقی می طرف یک فرد ناتوان تعریف می کند. اگر فردی قادر به اعتراض کلامی یا فیزیکی و مقاومت در برابر اعمال دیگران نباشد ناتوان ت

شود. وندالیسم بدنی محدود به تخریب وجهه فرد ناتوان است و تحت تعاریف قانونی و تحقیقات، تجاوز جنسی، آزار و اذیت و یا خشونت 

فیزیکی قرار نمی گیرد. با توجه به مطالعات رسانه های اجتماعی و گزارش های خبری، انتظار می رود که وندالیسم بدنی توسط نسبت 

 فراد در درون جامعه تجربه شود. متوسطی از ا

( به بررسی رفتار 2017جوئل راکوود و رامون اسپای )« خشونت در فوتبال: نمای کلی، شیوع و عوامل خطر » ـ در مقاله ای به نام 

ست می پردازند. این خشونت آمیز تماشاگران فوتبال که یکی از رایج ترین و پرکاربردترین عناوین و مصادیق از انواع رفتارهای وندالیستی ا

مقاله به بررسی این موضوع در کشور انگلستان به عنوان مبدع و مخترع فوتبال می پردازد. به دلیل ماهیت خشونت آمیز نوع اولیه آن و 



 

 آسیب های جدی و همینطور حضور اوباش در مسابقات، قوانین بسیاری برای کنترل جمعیت حاضر در مسابقه فوتبال و همین طور لوایح

زیادی برای پیگرد قانونی هواداران سرکش ایجاد شد. فوتبال مدرن به عنوان یک بازی مهیج و مدون با خشونت کمتر در انگلستان در 

طول قرن نوزدهم پیشرفت نمود. نکته جالب توجه تحقیقات پلیس این است که نشان می دهد جنسیت این خرابکاران به طرز چشم 

سال دارند اما از نظر جمعیت شناختی مربوط به طبقه اجتماعی، وضعیت شغل و پیشینه  ۵0تا  1۵بین گیری همگن است و اکثر آن ها 

 خانوادگی این پدیده معاصر اغلب حوزه جمعیتی متنوع و فراگیرتری دارد.

مفهوم  یه بررس( ب2017این )برنارد فونت «درباره خشونت در محل کار بدانند  دیو کارمندان با انیآنچه کارفرما »با عنوان  یـ در مقاله ا

تواند  یم نیکارگران است. ا هیبه خشونت عل دیتهد ایخشونت در محل کار، خشونت  سندهیپردازد. به گفته نو یخشونت در محل کار م

در محل کار  و قتل باشد. به هر حال خشونت یکیزیگرفته تا حمله ف یو آزار کلام دیتواند از تهد یخارج از آن رخ دهد و م ایدر محل کار 

 و کارمندان به وجود آورده است.  انیهمه کارفرما یبرا ندهیفزا ینگران

( به بررسی این 2017و همکاران ) لوآن ایوانز« تاثیر مصرف الکل بر دعوا و دزدی و وندالیسم در بزرگسالان » ـ در مقاله ای با عنوان 

مایت می کند که افراد تحت تاثیر الکل رفتار پرخاشگرانه تری دارند. برای موضوع می پردازند که مطالعات تجربی از این باور متعارف ح

بررسی چگونگی این یافته های تجربی در موقعیت های زندگی، این مطالعه با داده های مشاهده ای برای تخمین شواهد استفاده می کند. 

محسوب می شود و در بزرگسالان اغلب کشورها در فرهنگ  نوشیدن الکل عملی است که برای بسیاری از افراد در اجتماع عادی و ضروری

جوانان معاصر به عنوان یک روان گردان در کاهش اضطراب و ایجاد احساس خوب استفاده می شود. وضعیت قانونی و فراگیربودن استفاده 

، 2018تخفیف داده می شود. در سال  از الکل به این معناست که آسیب به سلامتی فرد و آسیب آن به جامعه نادیده گرفته می شود و یا

بیست درصد از پاسخ دهندگان یک گزارش اعلام کرده اند آسیب ناشی از الکل را از جانب مصرف کنندگان آن را تجربه کرده اند و پنج 

گفته اند. به  درصد از تجربه آسیب تهاجمی به عنوان مثال تهدید فیزیکی، آسیب فیزیکی یا آزار جنسی یا تحت فشارقرار گرفتن سخن

 نظر می رسد الکل با ایجاد تغییرات روانی وقوع جرم را تسهیل می کند..  

( به بررسی رفتارهای وندالیسمی در 2016کریووژکوا و همکاران )« پیدایش وندالیسم: از کودکی تا نوجوانی »در مقاله ای با عنوان  -

جودات روی کره زمین هستند که به طور آگاهانه و عمدی فضای اطراف خود را د. از نگاه آن ها انسان ها تنها مونسنین مختلف می پرداز

تغییر می دهند. در نتیجه ی فعالیت انسان، محیط ساخته شده ایجاد می شود اما میل به تغییر به ایجاد این محیط ختم نمی شود؛ و به 

ها را می توان نتیجه تلاش برای دگرگونی، نوآوری، تغییر یا تغییر آن ادامه می دهند و حقیقت اعمال خود را نمی پذیرند. این فعالیت 

ارائه منافع اجتماعی یا معنوی برای خود و دیگر افراد دانست اما ممکن است فرد محیط را به شیوه ای مثبت تغییر ندهد و آن را از بین 

 ببرد. اما این فقط مشکل ابراز وجود یا نقص تربیتی برخی افراد نیست.



 

بیتان و سم « توضیح دهند؟  21نظریه های انحراف اجتماعی : آیا آن ها می توانند وندالیسم روستایی را در قرن » ای به نام ـ در مقاله 

به بیان پدیده وندالیسم در سطح جوامع روستایی پرداخته و می کوشند این نگاه که رفتارهای وندالیستی صرفا در شهرها  (2016پویسر)

کشیده و نظریه های انحراف اجتماعی که در محیط های شهری توسعه پیدا کرده اند را با رفتارهای وندالیستی  دیده می شود را به چالش

در روستاها انطباق دهند. از نگاه این نویسندگان، وندالیسم روستایی یک پدیده است که هم از دیدگاه مجرم و هم از دیدگاه قربانیان، 

لیستی که در روستاها اتفاق می افتد همواره در مطالعات جرم شناسی نادیده گرفته شده است. کمتر مطالعه شده است. رفتارهای وندا

تصویر ساده ای از یک جنایتکار کلیشه ای وجود دارد که در جوامع روستایی فعالیت می کند و شناسایی این طبقه بزهکار روستایی دشوار 

 است.

عماد مشتهاد و فیصل « امل مرتبط با طراحی مسکن، مورد شهرهای امارات متحده عربی تاثیر بر وندالیسم عو» ـ در مقاله ای با عنوان 

( به بررسی افزایش وندالیسم در مناطق مسکونی در کشور امارات متحده عربی می پردازد. به گفته ایشان سه دلیل اصلی 201۵حمید )

سیستم  -۳ویژگی اجتماعی ساکنان،  -2احی محیط مسکن، طر -1برای افزایش وندالیسم در مناطق مسکونی خاص شناسایی شده است. 

مدیریت. در فضاهای شهری ویژگی های طراحی فیزیکی مانند گستردگی فضاهای عمومی موجود و ارتفاع بلوك های چندطبقه از اهمیت 

اطق مسکونی به ویژه درك دید بالایی برخوردار است.  برخی از مطالعات به عوامل دیگر مربوط به ادراکات طراحی فضاهای عمومی در من

 از طریق پنجره های خانه، دسترسی ساکنان و مالکیت دارایی اشاره می کنند.

 روش تحقیق

. این پژوهش شامل بررسی مصاحبه هایی است شده استفاده مصاحبه تکنیک از نآ درو  است پژوهی روایت مطالعه این در پژوهشی روش

 از تعدادی از برگرفته مطالعه مورد جامعهی گرفته شده و سپس تحلیل و ارزیابی این مصاحبه ها. است  که از تعدادی از کارکنان شهردار

 برای. است شده مصاحبه سازمان درون در نیز مسئولین از تعدادی از اطلاعات تکمیل برای نیز و استکارمندان شاغل در شهرداری 

 و ویرایش از بعد نهایت، در و گرفت قرار شهری مطالعات نظران صاحب و نکارشناسا از تن چند اختیار در مصاحبه متن اعتبار، بررسی

کاربرد روایت پژوهی این گونه است که دورنمای سودمندی را برای پژوهشگران ارائه می دهد.  .شد پرداخته هایافته آوریجمع به تعدیل

وجود در مصاحبه به نتیجه ای موجه و معتبر دست یابد. در این محقق باید با توجه به نوع تنظیم مصاحبه و با توجه به شواهد و ادعاهای م

روش به جای اندازه گیری های مرسوم آماری، تجربه های شخصی کارکنان سازمان توسط محقق استخراج می شود. مدل تحقیق فوق 

 1۳نمونه در روایت پژوهی فوق تحلیل مضمون است و محقق در پی یافتن عوامل وندالیسم  در رفتار کارکنان شهرداری می باشد. حجم 

نفر از کارمندان شهرداری در مراتب کاری متفاوت از لحاظ ساختار سازمانی می باشد. لزوم برخورد مصاحبه شوندگان با پدیده وندالیسم و 

می  1۳72متولدین  تا1۳۵2شناخت این رفتار، در انتخاب آن ها موثر بوده وبازه نسبی سنی افراد مصاحبه شونده هم مابین متولدین سال 

 باشد. 



 

 

 مشخصات مصاحبه شوندگان در جدول فوق خلاصه شده است.

 مشخصات

 سال سابقه خدمت 6، فوق لیسانس مدیریت استراتژیک، محل زندگی امیرکلا، درای 1۳6۵نفر اول: متولد 

 سال سابقه خدمت 27، لیسانس حقوق ثبتی، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳۵2نفر دوم: متولد 

 سال سابقه خدمت 2۵، دانشجوی دکترای مدیریت، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳۵2نفر سوم: متولد 

 سال سابقه خدمت 16، فوق لیسانس فن آوری، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳6۳نفر چهارم: متولد 

 تسال سابقه خدم 11، لیسانس حسابداری، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳66نفر پنجم: متولد 

 سال سابقه خدمت 6، فوق لیسانس مدیریت کسب و کار، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳72نفر ششم: متولد 

 سال سابقه خدمت 1۹،فوق لیسانس مدیریت بازرگانی، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳۵6نفر هفتم: متولد 

 سال سابقه خدمت 1۹کلا، دارای ، لیسانس پیشگیری از حریق و حوادث، محل زندگی امیر1۳۵6نفر نهم: متولد 

 سال سابقه خدمت 8، فوق لیسانس مدیریت استراتژیک، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳6۹نفر دهم: متولد 
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 سال سابقه خدمت 22، فوق دیپلم حقوق ثبتی، محل زندگی امیرکلا، دارای 1۳60نفر سیزدهم: متولد 

  

 یافته ها

 کدگذاری اولیه ) مصاحبه اول(

 اهمیت ندادن به ابزارآلات، وسائل و ماشین آلات از جانب کارکنان شهرداری دیده می شود.

 دان چندان نسبت به مصرف نوشت افزار یا برق و آب سختگیر نیستند.گاهی اوقات کارمن

 کدگذاری اولیه ) مصاحبه دوم (

در کارهای حجمی دیده شده فرد بخاطر سریع تر تمام شدن کار با افزایش در سرعت کار و با بی دقتی و عجله کردن موجب آسیب 

 دیدن وسائل و ادوات و ماشین آلات شده است.

 لیه ) مصاحبه سوم (کدگذاری او

 حواس پرتی رانندگان نسبت به نگهداری ماشین آلات از جمله موارد عمده در انواع خرابی آن ها می باشد.



 

 کدگذاری اولیه ) مصاحبه چهارم (

ات و پاسخگو نبودن، پاس کاری کردن یا نقص در انجام امورد اداری از بیشترین شکایات مردمی مربوط به سامانه های ثبت شکای

 سیستم های نظرخواهی مردمی است.

 بخشی از هدررفت سرمایه انسانی در همه ادارات مخصوصا شهرداری معطوف به گزارشات نادرست از پروژه های شهرداری است.

 کدگذاری اولیه ) مصاحبه پنجم (

اع خشونت های رفتاری در میان کارمندان برخوردهای خارج از شئون کارمندی چه با همکاران و چه با ارباب رجوع از رایج ترین انو

 شهرداری است.

 کارمندان غالبا سطح تحصیلات بالاتری نسبت به کارگران دارند.

 کدگذاری اولیه ) مصاحبه ششم(

نفع شخصی، خودفریبی، خودمحوری، جزئی نگری و تبعیت کورکورانه همگی باعث ایجاد رفتارهای خشونت آمیز در کارکنان شهرداری 

 ود.می ش

 وقت کشی، کم کاری و عدم پاسخگویی ) خصوصا به نامه ها یا انتقادات ( در میان کارمندان شهرداری دیده می شود.

 کدگذاری اولیه ) مصاحبه هفتم (

 ان است.گررفتارهای تند و زننده و خشونت در میان کارمندان صفر نیست ولی کمتر از کار

 شین های حمل زباله و آتش نشانی سهل انگاری اتفاق می افتد.در مورد ماشین های اداری بیشتر از ما

 کدگذاری اولیه ) مصاحبه هشتم (

 استفاده از وسائل و ابزارآلات محکم و مناسب می تواند به فرد در ارائه عملکرد بهتر کمک قابل توجهی نماید.

 

 

 

 مقوله زیرمقوله ویژگی

 ـ تفاوت در نوع قراردادهای استخدامی

 ت در نگاه مسئولان نسبت به کارکنانـ تفاو

 شرایط سازمانی تبعیض

 ـ عدم استفاده از توانایی فرد توسط مدیر

 ـ عدم برنامه ریزی متناسب با خط مشی سازمان

 ناکارآمدی سیستم

 



 

 عدم بازدارندگی مقررات سازمانی-

 اهمال در اجرای مقررات سازمانی -

 ـ عدم وجود چشم انداز مناسب برای سازمان

 رگی در کارکنانـ ایجاد ذهنیت روزم

 ـ شنیده نشدن صدای انتقاد یا پیشنهاد کارکنان توسط مدیر

 ـ کمبود نیرو

 ـ عدم وجود سیستم جذب کارآمد

 ـ عدم وجود روز تعطیل در بخش هایی از سازمان

 ـ خرابی ماشین آلات

 ـ تجمیع کار

انی در سازمان ـ عدم وجود سیستم برد ـ برد ) برون سپاری بسیاری از کارها در حالی که کارکن

وجود دارند که با صرف مقداری از وقت شخصیشان و با صرف هزینه ای کمتر از میزان برون 

 سپاری حاضر به انجام همان کار هستند (

 ـ  نداشتن آموزش حین فعالیت در سازمان

 نداشتن آموزش حین استخدام -

 داری ـ عدم سیستم اهمیت گذاری در وسائل نقلیه معمولی مثل ماشین های ا

 ـ عدم سیستم اهمیت گذاری در وسایل نقلیه مهم مثل ماشین های حمل زباله 

 ـ عدم سیستم اهمیت گذاری در وسائل نقلیه خیلی مهم مثل ماشین های آتش نشانی

 ـ نهادینه نشدن فرهنگ مناسب برخورد با ارباب رجوع

 ـ نهادینه نشدن فرهنگ مناسب برخورد با همکاران

 

 

 

 

 

 

 
 پیشنهادات



 

مانند هر معضلی در شهرداری وجود وندالیسم را هم می توان نشانه ی نابسامانی و عدم کارکرد درست زیرساخت های این  -1

سازمان دانست. اگر با این معضل به طور مناسب و علمی رفتار شود می شود راه حل ها و پیشنهادات را برای حل این مساله به 

 انگاشتن آن تنها حذف صورت مساله و هل دادن سازمان به سمت مشکلات بعدی است. کار برد اما نادیده

استفاده از وسائل و ادوات مستحکم تر به صورتی که کمتر دچار تخریب در حین انجام کار شود مسلما به کاهش رفتارهای  -2

 وندالی و کاهش خسارات ناشی از آن می انجامد.

اری مطلوب سازی شود. در واقع توجه به شرایط کاری کارمندان و توجه به رفع مشکلات شرایط کاری باید برای کارکنان شهرد -۳

 و معضلات کار می تواند یکی از مناسب ترین پاسخ ها در مقابل بروز رفتارهای وندالی باشد. 

ایش پیدا کرده زمینه های مشارکت بیشتر کارکنان در سازمان کمک می کند تا حس هم دلی و تعلق به سازمان در آن ها افز -4

 که این احساس منجر به کاهش رفتارهای وندالی خواهد شد.

توجه به آموزش قبل از شروع کار و همچنین حین انجام کار می تواند کمک کند تا فرد کمتر دچار عوارض و خستگی های  -۵

که نبود هر یک از این عوامل می ناشی از انجام کار شده، اشتباهات کمتری انجام داده و از تجمیع و پسماند کار جلوگیری شود 

 توانند فرد را به سوی انجام رفتارهای وندالی سوق دهد.

توجه به نظارت و حسن اجرای مقررات تنبیهی و تشویقی و عدم اهمال در اجرای قوانین پیشگیرانه و قوانین مجازات، به کاهش  -6

 رفتارهای وندالی منجر خواهد شد.

مانند جشن   _دوهای تفریحی، مسابقات داخلی ورزشی، جشن های مختص به اعضا سازمان انجام اقداماتی مانند برگزاری ار -7

مثلا قدردانی از آتش نشانان در روز آتش نشانی و یا قدردانی از مهندسین در روز  _و قدردانی های مناسبتی  _روز کارگر 

عضا کمک کند که مسلما نتیجه آن کاهش می تواند به ایجاد همگرایی و حس تعلق به سازمان در میان ا _مهندس و ... 

 رفتارهای وندالی می باشد.



 

تقویت سیستم جذب به منظور استخدام افراد کارآمد و رد افراد ناکارآمد می تواند تا حدود زیادی از ورود افرادی که ذاتا تنبل،  -8

در کاهش ورود افراد وندال و همین سودجو و ناهماهنگ با شیوه کاری و دورنمای سازمان هستند جلوگیری کرده که این عامل 

 طور کاهش رفتارهای وندالی موثر می باشد.

استفاده مناسب و با پراکندگی موثر و همیشگی از تعطیلات و مرخصی ها می تواند منجر به افزایش کارآیی کارکنان شهرداری  -۹

 فتارهای وندالی بکاهد.شده و از روند نارضایتی شغلی و عدم همبستگی با سازمان و بالطبع ظهور و بروز ر

با استفاده از ابزاری که در اختیار مدیران ارشد مالی قرار دارد و با توجه به میزان کارایی افراد و جایگاه شغلی آن ها می توان با  -10

مل ایجاد کاهش تفاوت در میزان دریافتی در بین اعضا سازمان از تبعیض و نابرابری در پرداخت حقوق  که یکی از بزرگ ترین عوا

 نارضایتی در کارکنان شهرداری است، جلوگیری کرد.

به طور کلی برخی از پارامترهای بروز رفتارهای وندالی در سازمان خارج از محدوده ی حوزه اداری سازمان است. مثلا نوع -11

شخصی و همچنین کاهش شرایط خانوادگی کارکنان سازمان. در این زمینه شهرداری می تواند با کمک به فرد در حل مشکلات 

 ضریب اثر این افراد به نوعی خود را نسبت به اقدامات وندالی مصون نماید.

حذف مدرك گرایی و پارتی بازی و طی مسیر مدارج ترقی به صورت پلکانی و نه دفعی، در مسیر ارتقا شغلی در سازمان می  -12

هن کارکنان سازمان بیانجامد. کارکنان باید این حس را داشته باشند تواند به رفع تبعیض و ایجاد یک دورنمای مثبت از سازمان در ذ

 که لیاقت آن ها در طول انجام خدمتشان در شهرداری منجر به طی مسیر پیشرفت در سازمان خواهد شد.
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